altro capitolo del medesimo testo statutario si affidava al podestà il compito di vigilare affinché nessuno ‘occupasse’ le *domus et casamenta quae dicuntur sancti Bovis existentes in porta Sanctae Christinae apud palacium de Arena*, poste sotto la tutela ‘del comune e del Popolo di Parma’⁶⁹. Nonostante quest’operazione di rivestimento di valori civici di chiara connotazione politica, è probabile che nella memoria cittadina non si fosse perduta coscienza delle vere origini dell’ospedale⁷⁰. L’ente non venne difatti colpito dalla censura posta successivamente da Regina della Scala, figlia di Mastino e moglie di Bernabò Visconti, nuovo signore della città emiliana, che nel 1371 fece abolire la festività e interrompere i lavori della chiesa, offensivi nei confronti della memoria paterna⁷¹. L’ospedale risulta difatti ancora esistente, anche se in grave stato di decadenza, alla fine del secolo XV quando venne venduto, non senza contrasti, dall’Ospedale Maggiore di Parma all’ospedale dei Quattro Mestieri⁷².

Il peso di una memoria troppo connotata: l’ospedale di frate Alberto

L’ospedale parmense che godette del maggior numero, quanto a varietà, di celebrazioni della sua origine, fu però l’ospedale di frate Alberto. Ricordato negli statuti comunali del 1347 e in alcuni atti notarili di fine Duecento-inizio Trecento, l’ospedale di frate Alberto è l’ente sul quale si sofferma con maggiore dovizia di particolari il *Chronicon parmense*. L’autore, un anonimo di chiara cultura notarile⁷³, sotto l’anno 1279 scrive:

*Eodem anno quidam bonus homo de Cremona nomine Albertus, qui fuerat portator vini sive leenifer, obiit Cremona et ad sepulturam ipsius aparuerunt magna mirabilia, ut dictum fuit. Quapropter maxima multitudo personarum ob hoc Cremona iverunt; et certi brentatores de Parma, qui Cremonam iverunt propterea, cum fuerunt Parme, fecerunt depingi figuram eius ad trofinam ecclesie sancti Petri in platea communis Parme; ad quam figuram magna miracula dicta sunt fieri ad curandum infirmos. Et tota civitas, clerus et populus illuc iverunt; et travache et pavioni erant in platea communis, ubi iacebant infirmi et ibi omni die missa celebrabatur, et hec miracula inter alia fuerunt. Quia omnes misterii de Parma a maiore usque ad minorem iverunt ad dictam figuram cum paliis et canellis, et oblationes maxime per eos ibi facte fuerunt que bene valuerunt CCC libras imperialium et ultra; ex quibus empte fuerunt domus illorum de Malebranchis in vicinia Sancti Stephani in strata Claudia per commune Parme et misteria, et in ipsis hedificatum fuit hospitale unum, quod fuit vocatum hospitalis fratris Alberti, perpetuo ad honorem Dei duraturum, ad suscidium pauperum et pietatis et hospitalitatis opera faciendum.*⁷⁴